CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Dados: 2025.04.29

O Vereador Francisco Iranilson de Medeiros submete ao Plenário da Câmara Municipal de

Currais Novos, conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, a seguinte:

INDICAÇÃO Nº 098/2025

(Gabinete do Vereador João Paulo Wyclif dos Santos Araújo)

Senhor Presidente,

Sugere ao Exm° Prefeito, o Sr. Lucas Galvão

da Cruz e ao Secretário Municipal de

Infraestrutura e Serviços Urbanos, o Sr. Caio

Pedro dos Santos Silva, a instalação de

coletores de lixo no açude Ursula Medeiros,

no Distrito da Cruz.

O Açude Úrsula Medeiros é um ponto de grande importância para a comunidade

local, sendo utilizado para lazer, pesca e convivência social. No entanto, a ausência de

coletores de lixo tem levado ao descarte inadequado de resíduos nas suas imediações,

comprometendo a limpeza do local e oferecendo riscos à saúde pública e ao meio ambiente. A

instalação de coletores de lixo contribuirá para a preservação do espaço, incentivando a

população a realizar o descarte correto de resíduos e promovendo a conscientização

ambiental. Além disso, facilitará o trabalho dos profissionais responsáveis pela limpeza urbana,

tornando o processo mais eficiente e organizado.

Solicito que esta Indicação seja encaminhada, conforme dispõe o Regimento

Interno desta Casa Legislativa, ao Gabinete do Prefeito (Praça Desembargador Tomaz Salustino

n° 90- Centro- Currais Novos/RN- CEP: 59.380-000) e a Secretaria Municipal de Infraestrutura

e Serviços Urbanos (Rua Abilio Chacon n°346- JK- Currais Novos/RN- CEP: 59.380-000)

Currais Novos/RN, 29 de Abril de 2025

Assinado de forma digital

JOAO PAULO WYCLIF

DOS SANTOS

por JOAO PAULO WYCLIF

DOS SANTOS

ARAUJO:07015545411
ARAUJO:07015545411

16:05:19 -03'00'

João Paulo Wyclif dos Santos Araújo
Vereador

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 1

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br